2

Дело № 5-10-82/2021
(05-0082/10/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 марта 2021 года  					             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский округ города Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Киевская д. 55/2) – Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении Черниковой Елены Юрьевны, …..года рождения, уроженки ……, проживающей по адресу: …, паспорт гражданина РФ серия, номер: …..

 УСТАНОВИЛ:

Черникова Е.Ю., не предоставила срок, предусмотренный п. 1 ст. 25 Федерального закона от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», а именно до 01.02.2021 г., в Департамент по делам детей Администрации города Симферополя отчет в письменной форме за 2020 год о хранении, использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечной ……... Указанным бездействием Черникова Е.Ю. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП  РФ.
В судебное заседание Черникова Е.Ю. не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, каких либо ходатайств от нее не поступало.
Рассмотрев материалы дела, мировым судьей установлено следующее.
Частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ предусмотрено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 5 ст. ст. 25 Федерального закона от 24 апреля 2008 г.           № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
Постановлением Администрации города Симферополя от ….              № …… Черникова Е.Ю. назначена опекуном малолетней ….(л.д.5).
Согласно письму Департамента по делам детей Администрации города Симферополя от 05.02.2021 г. № 532 Черникова Е.Ю. не предоставила в департамент отчет о хранении, об использовании имущества подопечной   …..
Кроме вышеуказанных доказательств, вина Черниковой Е.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 12.02.2021 г. (л.д. 1), письменным объяснением Черниковой Е.Ю. от 12.02.2021 г. (л.д.6).
  При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не  установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Черниковой Е.Ю. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Черникову Елену Юрьевну, ………, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                         				  С.А. Москаленко